rint eligendum. Inhibemus quoque ne infratermi-

noa parochiarum vestrarum ecclesiam vel orato-

rium sine assensu dioecesani episcopi et vestro

quisquam aedificate praesumat, salvis tamen privi-

legiis apostolicae sedis. Libertates praeterea et im-
munitales a felicis recordalionis Alexandro papa

praede::es&ore nostro, sive ab archiepiscopis, a du-

cibus Aquitaniae.nec non et aliis illius terrae baro-

iiibus monasterio et hominibus veslris pietatis et

religionis coDsideratione indultas ratas habentes,

Scriplum esl super hoc abbati Sancti Willelmi, el

priori et sacrislae de Salve Lodovensis et Nemausensis

dicEcesum,sic.Gum dilectofilio abbatiSancti Salvato-

ris Anianensis duxerimus concedendum ut sacris-

tiam et ecrlesias monasteriisui.quae a monachis seu

etiam clericis saecularibus detinentur, etc..tt59U5 re-

vocHre,nec non ipsius monasterii possessiones et alia

quae a praedecessoribus suis vel aliis illicite alienata

invenerit vel dislracta,discretioni vestrae per apos-

tolica scripta mandamus quatenus.si qui super hoc

contradictores apparuerint vel rebelles, vos ipsoa,

cum ab eo fueritis requisiti.rationepraeviaper cen-
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suram ecclesiastioara appellatione postposita com- A fervi {Apoc. vi) : quod ad vos sano potest intellectu

pescatis.Quod si non omnes,etc., duo vestrura,etc.

Tu denique, fili abbas, super te ipso, etc.

Datura III Idus Februarii,pontificatus nostri anno

decimoquinto.

GGXXXni.
CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO S.R E.CARDINALI ET(194)

COEPISCOPIS SUIS CUM IPSO PARITER EXSULANTIBUS.

Eos consolatur in nfflictione.

Omne gaudium existimaro debitiscum intentatio-

nes varias incideritis, eorum exemplo qui gauden-

tes ibant a conspectu concilii, quoniam digni sunt

babiticontumelias pro noraine Jesu pati.Beati nara-

que sunt illi qui persecutionem propter justitiam

patiuntur; quoniam cum probali fuerint, accipient

referri,qui conservi ejus existitis, servitutem exse-

quendo divindra, ut sponsam Christi a servitute

liberatis huraana.Quia non suraus filii ancillae, sed

liberae,qua libertate nos unigenitus Dei Flliuslibe-

ravit.

Interrogate, quasso, conscientiam ipsi vestram,

nisi respondeat ipsa vobis quod tolerabilius est ho-

norabilem persecutionera extra patriam sustinere

quam in patria perpeti vilissiraam servitutem,longe

profpcto pejorem sub Pharaone in luto et latere sus-

tinebat. Et nunc induratum est cor Pharaonis, nec

dimittet Israeliticum populum nisitandem in manu
valida, utpost sordes ^^'^ypti sacrificet Doraino in

deserto. Confidite, fratres, quod idem Deus per al-

coronara vitae, quara repromisit Deus diligenlibus g teruraMoysem liberabit populum suumdeservilute

se.Fidelis enim est Deus, qui suos fideles non pati-

tur supra posse tentari, sed facit in tentatione pro-

ventura. Nam quod facit flagellum grano et fornax

aurOjid efficit ^jersecutio viro justo, quiratione fidei,

ex qua vivit,simili3 est grano sinapis, quod quanto

plus tunditur, tanto fortius inardescit, ut probatio

suae fidei multo pretiosior flat auro,quod per i^'nem

non consumitur, sed probatur. Vos ergo, fratres,

non deficiatis in tribulationis vestris, quas pro

libertate ac justitia Ecclesiae toleratis
;
quoniara in

servis suisDominus consolabitur,qui misericordia-

rum est pater et totius consolationis est Deus, in

gaudiometi faciens quod in lacryraisserainatur.lpse

quidera post nubilum facit serenum, et post tem-

novi Pharaonis in manu forti,et cura fuerit mirabi-

literliberatus,cantabitDomino gloriosequodequura

et ascensorera projecit in raare.qui Deura sibi non

posuit adjutorem,sed in sua praevaluit vanitate;qui

gloriatur cura raale fecerit, et in pessimis rebus

exsultat
;
qui factus est sicul equus et mulus, in

quibus nullus esl intellgctus, ita in reprobura sen-

sura datus ut cor ejus commutatura sit ab huraano,

eique cor ferae sit datura,ut de ipsius conversione

pene penitus desperetur,nisi cura misericordiler et

niirabi liter in virum alium ille mutet qui vocat im-

pios et non sunt et de lapidibus suscitat filios Abra-

hae ; aut gravior illi vexatio tribuat intelleclum, si

forte oculos suos levet in coelum et sensus suus illi

pestatem tranquillum. Ipse post lamentationem et „ reddatur et Altissimo benedicat. Nos sane, qui ex
n -i -. _ -j- -.1..-.111:- • j :t :i 'j;-»:^ 1: «"-.x ._.• :i- i-. i-fletum,gaudium et exsultationeminducit;qui lucem

creavit post tenebras.et post vesperam fecit mane;

quoniam ad vesperura deraorabiturfletus,et ad ma-

tutinum laetitia. Quod ille bene noverat qui dicebat:

Convercisli planctum meum in gaudium mihi
;
prx-

cinxisti me lsetifia,ut cantet libi gloria mea, et non

compungar {Psal.xxix).0 quantae mercedis est apud

Deum,quantae laudis est apud homines,spiritua]ia

lemporalibus anteferre,ut teraporalia spiritualibus

postponunturlExsilium sustinere pro patria,pro di-

vitiis paupertatem,injuriam pro honore.pro quiete

laborem! Verum attendite diligenter quid ille glo-

riosus raartyr et pontifex vestcr pertulerit pro hac

causa,et inlelligetis pro certo quod in veslro certa-

mine ipsius est martyriura innovatum, irao ipsius

intimocofdis alTectu passionibusvestriscompatimur

et doloribus condoleraus, non cessaraus extendere

manus nostras et in virga percutere donec vos libe-

ret Dominus in mirabilibus suis:quod non in lon-

ginquum futurum esse credimus et speramus. Et

licetcogitatura vestrura jactare debealis in Deura et

sollicitudinera vestram in illum projicere qui non

neserit sperantes in senec de sua misericordia prae-

sumentes,ne tamen ipsum fortasse tentetis si coo-

perari negligatis eidem, satagile operari, quantum
juste ac honeste potestis, cum omni diligentia et

Ciiutela, nihilde contingentibus oraittentes, ut ille

vos et in praesenti et in futuro remuneret pro cu-

JU3 gloria et honores graves et grandes suffertis in-

jurias et pressuras. Mittimus autem vobis littera-

manda tribuimus praesentibus interclusum.

CGXXXIV.

agonis palraa vobis est feliciter reservata, qui D rum rescriptum quas nunliis nostrispro pace refor-

ducem certaministanquam fortis athletae sequimini

ad triuraphurn. Nisi eniin hujus causae is esset

effectus, quae utilitatas in sanguine suo, qui gla-

diis effusus est irapiorum?Non eoira sub altari Dei

frustra claraat aniraa interfecti propter verbum

Domini et propter testiraonium quod habebat.voce

magna dicendo : U-^quequo, Domiae sanctus et verus,

non judicas, et vindicas sanquinem meum de iis qui

habitant super terram ? et dictum est illi ut requiesce-

ret modtcum adhuc temptts, donec impleantur con-

JOANNI ILLU8TRI REGI ANGLIiE, SPIRITUM CONSILII

SANIORIS.

De negolio archiepiscopi Cantuariensis.

(195) Auditis verbis nuntiorum, tuorum.qui ad

nostram prapsenliam pervenerunt,etsi non illa nobis

ex parte tua suffioienterobtulerint quae sunt ad sa-

(194) Vide infra pag. 772.
- (193) Vide infra epist. 237et seqq. Gesta Innoc. III cap. 131, 132,et Matthseum Paris.ad. an. 1212.
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tisfactionem sufflcientia competentemsupermultig A.

et magnis injuriis et jacturis quas longo jara tem-

pore intuli sti Ecciesiae A ngiican;e contra divini no-

minis gloriam et apostolicse sedis honoiem,in peri-

culum animaeacdispendium iamas tuaB.adhuctamen

experiri volentes utrum te revocare possimus ab

errore ad verilalem, eoce tibi benedictum et male-

dictionem proponimus, ejus exemplo qui perMoy-

sem famulum suum benedictiones etmaledictiones

proposuit filiis Israel, ut eligas quam malueris,

vel benedictionem, si t^atisfeceris, ad salutem, vel

maledictionera, si contempseris, ad ruinam. Licet

enim quasdam nobis litteras destinaveris, quibus

^sseruisti habiturum te ratum quidquid abbas de

Beiloloco et frater A. Marcel et alii quatuor nuntii

774

PACIS ET RECONCILIATIONIS LEGES.

(Laterani, m Kal. Martii.)

(197) Expositiones autem et explanationes sunt

istae.In primis itaque solemniter et absolute jurabis

Btare mandatis nostris coram legato vel delegato

nobtro superomnibus pro quibus a nobisexcommu-

nicatus existis, et veram pacem ac plenam securi-

tatem prasstabis venerabilibus fratribus Stephano

Cantuariensi archiepiscopo, Wilielmo Londoniensi,

Eustachio Eliensi.iEgidio Herefordensi,JoceIino Ba-

thoniensi, et Huberto Lincolniensi episcopis, ac

dilectis filiis priori et monachis Cantuariensibus,

Roberto quoque fiiio Walteri,et Eustachio de Vesci,

nec non casteris ciericis et laicis hoc negotiura con-

tingentibus,praestandosimuIcorameodemIegatovel

tui super negotio Gantuariensis Ecclesife agerent t> delegatonostropublicejuramentum quodipsoscum

coram nobis, quia tamen ex iis nonnisi tres ad

nostram pervenere praesentiam, ii sine aliis nihil

facere poterant secundum earumdem continentiam

litterarum. Praeterea non igitur tantum de negotio

Cantuariensis Ecclesiae, sed totius Ecclesiae Angli-

canae, quam impie persequendo niteris ancillare

proplerquodanathematis meruistivinculoinnodari.

li verotres nuntiinobisad ultimumobtulerunt quod

secundum illam formam satisfacere promittebas

quam per dilectos filios Pandulphum subdiaconum

et fratrem Durandum familiares nostrostibi curavi-

musdestinare. Verumcum per te steteritquominus

secundum eamdem formam pax fuerit reformata,

etpostea pejora prioribusattentaveris, nos ad eam,

quae pro majori parte gratiam continebat, minime

suis nec laedes nec laedi facies aut permitles in per-

sonis et rebus,eisque omnem indignationem dimittes

et ingratiam tuam eosdem recipies, ac bona fide

teoebis, quodque praefatos archiepiscopum et epi-

scopos non impedies nec permittes aut facies im-

pediri quo minus ipsi liberesuum exsequantur olfi-

cium,et plena suie jurisdictionis auctoritate, prout

debent, utantur ; et superiis tam nobis quamipsi

archiepiscopo et singulis episcopis tuas patentes

litlerisexhibebis,faciens ab episcopis et comitibus

ac baronibus tuis,quol et quos praelati archiepisco-

pus etepiscopi postulaverintjuramenta et patentes

eorum litteras exhiberi quod ipsi bona fide stude-

bunt ut haec pax et securitas firmiter observetur.Et

si forte (quod Deus avertat), per te ipsum vel alios

jam teneraur, cum ipsa gratia reddideris le indi- ^ contraveneris, ipsi pro Ecclesia contra violatores

securitatis et pacismandatisapostolicis inhaerebunt

tuque perpetuo custodiam vacantium Ecclesiarum

amittes. Quod si forte nequiveris eos ad hanc ulti-

mamjuramenti partem inducere, videlicet quod si

per teipsum vel alioscontraveneris,ipsi pro Ecclesia

contraviolatores securitatis et pacis mandatis apo-

stolicisinhaerebunt,tu proplerhocnobisac Romanae

Ecclesiae pertuas patentes litteras obligabis omne

jus patronatus quod habes in Ecclesiis Anglicanis.

Omnes autem litleras quae pro securitate praedicto-

rum sunt exhibendae praefatis archiepiscopo etepi-

scopis ante suum ingressum in Angliamdestinabis.

Si vero tibi placuerit, saepefati archiepiscopus et

episcopi praestabunt, salvo honore Dei et Ecclesiae,

gnum.Utautem vincamusin bonomalum etomnem
tibi excusationis materiam auferamus, adhuc eam
parati sumus servare, si usque ad Kalendas Junii

proxime ventnras per juramentaquatuor baronum
tuorum juramentiurn (196),tepraesenteacmandante

in animam tuam, et per patentes tuas litteras re-

promiseris quod eam fideliter et efficaciter adimple-

bis secundum expositiones et explanationes quas

ad omnisdubitationisscrupulum removendum du-

ximus adhibendas, et infra eumdem terminum hoc

totum significaveris per tuas pafentes litteras ve-

nerabili fratri nostroStephano Cantuariensi archi-

episcopo etqui cum eo sunt episcopis suis. Alio-

quin ejus exemplo qui populum suum de servitute

Pharaonis in manu valida liberavit, Anglicanam
[) juratoriam etlitteratoriam cautionem quod ipsi nec

Ecclesiam in forti brachio de servitute tua stude-

bimus liberare
;
praedicentes nunc libi veraciter et

constanter quod si pacem recipere,cum vales, non
vis.cum volueris non valebis.eritque inutilis pceni-

tentia post ruinam ; sicut per eorum exempla potes

cognoscere qui diebus istis similiapra^sumpserunt.

Formam vero quam prjffatis nuntiis nostris in-

junximus praesentibus tibi litteris mittiraus inter-

clusam.

(196) Videlib. xvi, epist. 76, et Matthaeum Paris.
ad an. 1213.

(197)SacrameDtum regis secundum hancformam

per se nec per alios contra personam vel coronam

tuam aliquid attantabunt.te illis praedictam securi-

tatemetpacem illibatam servante.Deablatis autem

plenam restitutionem et de daranis recompensatio-

nem sufficientem omnibus impendes, tam clericis

quam laicis universis ad hoc negotium pertinentibus

non solum rerum, verum etiam libertatum, eisque

libertates redditas conservabis, archiepiscopo qui-

dem et episcopo Lincolniensi a tempore sua3 confir-

exslatlib. xvi, epist. 76, et apud Matthaeum Paris.

ad.an. 1213.
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mationis (193), aliis autem a lempore discordias in- A ut his quas tibi ex parte nostra suggesserit omni

choatae.

Nec obst;ibit aliqua paclio vel promissio seu con-

cessio quominus et damna recompensentur et

restiluanlur abluto tam vivorum quam etiam de-

functorum.Necdeabbatisaliquid retinebispraetextu

servitii quod tibi debuerit impendi ; sed postea tibi

debila pro servitio recompensatio tribuetur; statim-

que facies omnes quos detines clericos absolute

dimitti ac restitui propriie libertati.et etiam laicos

qui occasione hujus negctiidelinentur.Incontinenti

quoquepostadventum illius qui te debebit absolvere

facies de parto reslitutionis ablatorum octo millia Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta

librarura legalium sterlingorum, pro persolvendis praecipiendomandamus quatenus proficiscentes in

debitis et faciendis expensis, nuntiis praedictorum Angliam una cura venerabili fratre nostro Winto-

archiepiscopi et episooporum ac monachorumCan- g niensi cpiscopo et dilecto filio priore Gonventrensi

tuariensium assignari sine impedimento quolibet vel eorum altero, si forsan ambo interesse non

dubitationis postposita benevolum impertiaris

assensum.

Datum Laterani.m Kal. Martii,pontificatusnostri

anno quinto decimo.

FORMA QUIDEM EST TALI8 : DILECTI3 FIL1IS PANDUL-
PHO SUADIACONO ET FRATRI DDRANDO FAMILIARIBUS
NOSTRIS.

Illam gerimus de vestra discrelione fiduciam ut

secure vobis ardua negotia comraittamus.pro certo

sporantes quod easecundum Deum ad honoreni el

profeclum apostolicae sedis curabitis promo.ere.

per tuam potestatem ad eos libere deferenda, ut

expediti revertantur in Angliam honorifice revocati,

videlicet Slephano Caiituariensi archiepiscopo duo

millia et quingentas libras, Willelmo Londoniensi

episcopo septingentasetquinquagintalibra, Eusta-

chioEliensimille et quingentas Iibras(l99),iEgidio,

Herefordensi septingentas et quinquaginta lihras,

Jocelino Bathoniensi septingentas et quinquaginta

libras. Huberto Lincolniensi septingentas et quin-

quaginta iibras, priori et raonachisCanluariensibus

mille libras. Sed protinus absque mora postquam

pacem islam duxeris acceptandam resignari facies

archiepiscopo et epiacopis, et clericis ac Ecclesiis

universis in manibus nuntiorum vel procuratorum

ipsorum oifinia immobilia(200) cum administra-

tionelibera eorumdem, et in pace dimitti. Interdic-

tum etiam vulgariter utlagatio nuncupatum, quod

proponi fecisti contra personas ecclesiasticas, pu-

blice revocabis, protestando per tuas patentes litte-

ras archiepiscopo tribuendas id ad te de personis

ecclesiasticis nullatenus pertincre, quodque illud

decaetero contra personas ecclesiasticas non facies

promulgari. Revocabis praeterea utlagationem lai-

corum ad hoc negotium pertinentium et remittes

hominia quaepostinterdictum ab ecclesiarumhomi-

nibus recepisti praeter regni consuetudinem et ec-

clesiasticam libertalem.Si verosuper damnis velab-

batis aut eorum quantitate velaestimatione quaestio

fuerit de facto suborta, per legatum aut dclegatum

posoent, regis praesentiam adeatis monentes et ex-

hortanteseumdem efficaciter et prudenter ut Deo

et F.cclesiffi salisfaciat secundum formam subscri-

ptam inter nos et nunlios suos multimoda delibe-

ratione provisam. Ipse quidem cum suas patentes

litteras vobis tradiderit, et vos nostras patentes

litteras sibi tradatis secundum capitularis tenorem

quodei pridem direximussub alphnbeto distinctum

vobis tradimus ad cautelara. Sed si rex maluc-

rit ut ipse tradat hujusmodi litteras suas vobis,

nec vos tradatis hujusmodi litteras nostras sibi,

acquiescatis eidem ; et sic cum praedictis episcopo

et priore vel eorum altero, recepto ab eo publice

juramento quod super iis pro quibus de mandato
nostro excommunicatus existit nostris mandatis

absolute parebit, tu, lili subdiacone, beneficium ei

absolutionis impendas, reconcilians eum ecclesia-

stica; unitati; ac de inde recipientes ab eo tam pro

venerabili (ratre nostro Cantuarien^i archiepiscopo

quam pro coepiscopis ejus et monachis Cantua-

riensibus ac omnibus aliis ad hoc negotium perti-

nenlibus plenamsecuritatem ac idoneamcautionem
per honorabiles nuntios faciatis eos in Angliamre-

vocari
;
quibus idem rex omnem rancorem et in-

dignationem remittat ; ac recepto a praetato archie-

piscopo juramentoquod asuis praedecessoribuscon-

suevit illius progenitoribus exhiberi, universa ei

concedat et tradatet faciatab eo pacifice possideri

quae ad ipsum pertinere noscuntur, ita quod super

noslrum receptis probationibus publiceterminetur. D ablatorum restitutione ac recompensatione dam-

Et hisomnibus rite peractis, relaxabitur sentenlia

interdicti.Supercaiteris autem capituiis si qua3 fue-

rint dubitatione subortae, de quibus merito valeat

dubitari,nisi perlegatum vcl delegatumnostrum de

partium fuerint voluntatesopita;, ad nostrum refe-

rantur arbitrium, ut quod super iis decreverimus

observelur. Remiltimus igitur ad tuarn regalem

pra3senliani pracfatumsubdiaconum et familiarem

noslrum PanduIphum,nobis etlralribusnostris me-

rito suae probitatisacceplum, fldelitcr consulentes

(198) Apud Malth. Paris, consecralionis.

(199) Male ap. Paris., septingentasetquinquaginta.

norura satisraclionem pienariamtam ipsisquamaliis

universis faciatcxhiberi ; et sic tu relaxes senten-

tiam interdicti.Si vero circa horum aliquid de quo

merito valeat dubitari quidquam cmerserit quae-

siionis, nostri reservetur mandato ; injungendo

super hoc ipsi regi ex debito praestiti juramenti ne

propter hujusmodi dubium relaxatio interdicli ni-

mium dilferatur. Testosautem qui super eo fuerint

nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxe-

rint quo minus perhibeant testimonium veritati,

(200) Apud Paris, mobilia.
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ad hoc per censuram ecclesiasticam appellatione A jecit post sua terga sermones quod, siout postmo-
remola compellas

;
quatenus inquisita et cognita dum nostris fuit auribus inlimatum, deposita pene

penitus modestia pastorali, carnem et sanguinem
sapiens,(ilium voluptatis et sanguinis,et alias pror-

sus indignum et moribus onerosum,dignis et hono-
rabilibus praetuiit officio cantoriae ; sicque factus

est post episcopum primus inter alios excellentia

dignitatis qui meritis novissimus existebat,et primi
praerogativa virlutum facti sunt novissimi beneflcii

qualitate. Nepotibus quoqiie suis vagientibus in cu-
nabulis, licet ad plus vix vaientibus balbutire, ne-

dum quod in ecclesia legerent vel cantarent, nisi

forte legat balbutiens expedite, ac dulces choro
concinentium resonet vagiens melodias, majores
praebendas tribuit el beneficia meliora

;
portantibus

g aliis pondus diei et 6estus,et istis ubi non semina-

verunt metentibus plena manu.
Haec autem licet se promiserit correcturum sub

fidei sponsione, faciens tamen ad ulteriora praeces-

sum, itno raagis excessum, tam vos quam alios

clericos praebendis et beneficiis praetermisso juris

ordine spoliaxit, et contra Turonensis statuta con-

cilii, quod sectionem inhibet prsebendarum, divi-

debatet divisas conferebat prsebendas, non secun-

dum rationis ,judicium,sed pro suae arbitrio volun-

tatis. Sponsalia sane^nisi de soivenda sibi pecunia

praecederent sponsiones, contrahi prohibebat, ac